
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2024 № 262-па

г. Новодвинск

Об утверждении порядка возмещения
нанимателям жилых помещений из состава муниципального жилищного фонда

расходов, понесенных ими на установку, замену, поверку приборов учета
горячей и холодной воды

В  целях реализации  мероприятий,  предусмотренных  Федеральным  законом
от  23.11.2009  №  261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  о  повышении  энергетической
эффективности  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,   руководствуясь статьями 28,  29,  40.2  Устава  городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,  администрация муниципального образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Порядок  возмещения  нанимателям  жилых  помещений  из  состава

муниципального жилищного фонда расходов, понесенных ими на установку, замену, поверку
приборов учета горячей и холодной воды (приложение).

2.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  по  реализации  Порядка,  указанного  в  пункте  1  настоящего
постановления,  обеспечивает  отдел  инфраструктурного  развития  управления
инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в силу  со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин



Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 20.03.2024 № 262-па

ПОРЯДОК
возмещения нанимателям жилых помещений

из состава муниципального жилищного фонда расходов, понесенных ими на установку,
замену, поверку приборов учета горячей и холодной воды

1.Настоящим  Порядком  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование
по вопросам предоставления нанимателям жилых помещений из состава муниципального
жилищного фонда возмещения расходов, понесенных ими на установку, замену, поверку
приборов учета горячей и холодной воды (далее - наниматели, расходы, приборы учета).

В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного настоящим Порядком,  нормативным правовым актам,  имеющим большую
юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие
настоящего  Порядка,  применяется  правовое  регулирование,  установленное  нормативными
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении,
установленном  федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

2.Для  целей  настоящего  Порядка  возмещению подлежат  следующие  фактические
расходы: 

а)в случае установки приборов учета -  расходы на приобретение приборов учета,
дополнительного  оборудования  (краны,  фильтры,  обратные  клапаны,  гибкие  подводки,
заглушки,  тройники,  муфты  и  прочее),  необходимого  для  установки  приборов  учета,
и на оплату работ по их установке;

б)в  случае  замены  приборов  учета  -  расходы  на  приобретение  приборов  учета
и на оплату работ по их замене;

в)в случае поверки приборов учета - расходы на оплату работ по их поверке.
Возмещение  расходов,  указанных  в  настоящем  пункте,  для  нанимателей  жилых

помещений в коммунальной квартире предоставляется пропорционально размеру общей
площади жилого помещения, занимаемого нанимателем. 

3.Возмещение  расходов  предоставляется  на  основании  заявлений  нанимателей
и документов, подтверждающих расходы.

4.Наниматель  представляет  заявление  по  форме,  приведенной  в  приложении
к настоящему Порядку.

5.К  заявлению,  указанному  в  пункте  4  настоящего  Порядка,  прилагаются  копии
документов,  подтверждающих  фактические  расходы  на  приобретение  приборов  учета,
дополнительного оборудования и оплату работ по их установке, замене, поверке, а также
ввод в эксплуатацию приборов учета, в том числе:

а)технические паспорта на приборы учета;
б)документ об оплате приборов учета, дополнительного оборудования;
в)документ об оплате выполненных работ по установке, замене, поверке приборов

учета; 
г)документ о прохождении поверки;
д)акт ввода в эксплуатацию приборов учета.



Указанные документы должны соответствовать требованиям, установленным к ним,
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае обращения с заявлением через представителя также прилагается документ,
подтверждающий полномочия представителя. 

6.Заявления  нанимателей  рассматриваются  в  порядке  и  сроки,  предусмотренные
Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан Российской Федерации».

7.Основаниями для отказа в возмещении расходов являются:
а)несоответствие заявления нанимателя требованиям, предусмотренным пунктом 4

настоящего Порядка;
б)непредоставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;
в)наличие в документах, предоставленных нанимателем, недостоверных сведений;
г)установка приборов учета с нарушением требований, установленных Федеральным

законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», том числе установка, замена, поверка приборов учета в жилых помещениях,
которые не подлежат оснащению такими приборами учета;

д)ненадлежащая эксплуатация, необеспечение сохранности установленных приборов
учета,  которые  подтверждаются  справкой  организации,  осуществляющей  управление
многоквартирным  домом,  в  котором  находится  жилое  помещение,  либо
ресурсоснабжающей организации.

Отказ в возмещении расходов оформляется сообщением (уведомлением) с указанием
причин  отказа,  которое  подписывается  руководителем  муниципального  органа,
обеспечивающим реализацию настоящего Порядка.

8.При  отсутствии  оснований,  предусмотренных  пунктом  7  настоящего  Порядка,
нанимателю направляется соглашение о возмещении расходов в срок, не превышающий
30 дней со дня подачи заявления нанимателем. 

9.Основанием для возмещения нанимателю расходов в соответствии с настоящим
Порядком  является  соглашение,  заключенное  между  нанимателем  и  администрацией
муниципального образования «Город Новодвинск».



Приложение
к Порядку возмещения

нанимателям жилых помещений
из состава муниципального жилищного

фонда расходов, понесенных ими
на установку, замену, поверку

приборов учета горячей
и холодной воды

В администрацию
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _____________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
проживающего(ей) по адресу:

_______________________________________
_______________________________________

почтовый адрес:
_______________________________________
_______________________________________

номер контактного телефона
_______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении расходов, понесенных на установку, замену, поверку

приборов учета горячей и холодной воды

Прошу возместить расходы, понесенные мной на ____________________________________
(установку, замену, поверку)

_____________________________________________________________________________________
(прибора(ов) учета горячей, холодной воды)

в жилом помещении, расположенном по адресу: ___________________________________________
____________________________________________________________________________________,

в размере ___________________________________________________________________________.

Жилое помещение предоставлено мне на основании _______________________________________
(договор найма, ордер)

_____________________________________________________________________________________
 (дата, номер)

Денежные средства прошу перечислить на счет по следующим реквизитам:
_____________________________________________________________________________________

(банковские реквизиты счета)
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Прилагаемые документы:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
___________________________ ____________________ ___________________________
                         (дата)                                                (подпись)                          (расшифровка подписи)
   --------------------------------
К заявлению прилагается согласие на обработку персональных



данных по форме согласно приложению к настоящему заявлению

Приложение
к заявлению о возмещении расходов,

понесенных на установку, замену, поверку
приборов учета горячей и холодной воды

СОГЛАСИЕ
на обработку и предоставление персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________,
                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)

зарегистрированный по адресу: _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
паспорт: серия ______ номер ___________, выдан _________________________________________
_____________________________________________________________________________________

                       (наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)

в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  27.07.2006  №  152-ФЗ
«О  персональных  данных»  даю  согласие  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  на  проверку  и  обработку,  включая  сбор,  систематизацию,  накопление,
хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  использование,  распространение,  в  том  числе
передачу  кругу  лиц,  определенных  соглашениями  и  нормативно-правовыми  актами,
регламентирующими  деятельность  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  обезличивание,  блокирование,  уничтожение  персональных  данных,
указанных в предоставленном мною пакете документов с использованием средств автоматизации
и/или  без  использования  таких  средств,  в  целях  принятия  решения  по  моему  заявлению
о  возмещении  расходов,  понесенных  на  установку,  замену,  поверку  приборов  учета  горячей
и холодной воды.

Настоящее  согласие  дается  на  период  до  истечения  сроков  хранения  соответствующей
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Я  проинформирован(а),  что  могу  отозвать  указанное  согласие  путем  представления
заявления  в  простой  письменной  форме  об  отзыве  данного  в  настоящем  заявлении  согласия
на обработку персональных данных.

Мне  известны  последствия  отзыва  данного  мной  в  настоящем  заявлении  согласия
на обработку персональных данных.

___________________________  ______________________ ______________________
                          (дата)                                                      (подпись)                                              (расшифровка подписи)


